suae zelo erecta, super 
universis suis erga quosvis alios, ac aliorum, erga se quorum-
vis delictorum generibus, data, petitaque simul venia, ad imum 
Aridae granum magni Herois instituta stylo Abrahae se di-
mittens, Deo, potentissimo, benignissimo pro amplissimis, 
ullisque unquam gratitudinum speciebus adaequantibus, cor-
poris ejusdem animique beneficiis immensas retulit gratias, 
Favorem super delictis suis ejusdem gratiosum implorans 
universis, ulterioremque progressus vitae decursum, arcanis 
Dei commisit Consiliis, spe f re ta constantissima, cum Jobo 
illo Patr iarcha probatissimo, se optatum fatalem ad suum 
terminum beate perventuram, ac tandem gloriosissimum 
illum X t i Jesu adventum visuram cum sanctis Dei millibus in 
Regno Coelorum, per secula seculorum gavisura ! His ingenue 
professis, universa sua bona mobilia quovis nominis vocabulo 
voctata, et ubicunque locorum deposita, ac collocata, reconidi-
taque et situata, quaecunque ex Dei immenso benignitatis 
beneficio, eidem data et concredita, eiusdemque clementi suc-
cursu et invictibili liactenus tuita ac conservata exstiterunt, 
tuebunturque ac inposterum etiam conservabuntur juxta bene-
placitum arcani, invictissimique ejusdem Consilii decretum : 
universa etiam bona sua immobilia, quovis nominis vocabalo 
ac titulo vocitata et expressa; puta Arcem Huszt, cum Camera 
Salis Fodinarum in Maramarosiensi, Arcem item Fogaras et 
Curias in Porumbák ac Komana in districtu terrae Fogaras 
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et Albensi Tranniae, Arcem denique Udvarhely, ac etiam Cu-
riam in Miklosfalva in sede siculicali eiusdem nominis 
Udvarhely, mox Castrum Balásfalva, Curiamque in Ku th -
falva in praetacto Albensi ; certam item par tém territorii, 
par t im ab incolis Szász-Szent-Lászlo in Segesváriensi, par-
tim vero Incolis Valtliidiensibus in Mediensi, possessione Sedi-
busque existentes et Albense citato,virtute Contractualium non 
ita pridem consequutas; Thermas insuper Al-Gyógyienses 
cum specios aquadam Vinea allodiali in Nagy-Oklos ex Hu-
nyadiensi; universas denique decimas totalis et integrae 
possessionis Nagy-Ekemező in Sede Saxonicali Mediensi et 
Albensi prae i tera to ; cum possessionibus portionibusque pos-
sessionariis, theloniis insuper ac Molendinis aliisque com-
moditatibus, et proventibus universis ad praedeclaratas Arces 
Curiasque ac Thermas Al-Gyógyienses in praementionatis pos-
sessionibus, Portionibusque possessionariis ac Comitatibus et 
Sedibus existentes habitis et pertinentibus, juxta legitimorum 
super iisdem conscriptorum et emanatorum privilegiorum 
tenores Ulustr i Michaeli Apafi 2-do electo videlicet ac etiam 
confirmato et legitimato Regni huius Transilvaniae Principi, 
filio nostro unico dilecto cedenda, t radendaque et asssignan-
da, ac in eundem, ipsa ad coelestem transmigrante Pat r iam 
devolvenda, et condescendenda syncero decreverit animo; 
devotissima hac adjecta, ardentissimisque in Coelum erectis 
suspiriis commista, ac ad Nos, Dominum videlicet ac Mari tum 
suum dehortatione directa, ne scilicet praemissae huiusmodi 
Testamentariae suaeDispositioni in toto vel in parte aliqua ad-
versaremur, aut violentiae cuiusquam speciebus labefactari pa-
te remur ; quin potius pientissimis devotissimisque eiusdem 
afiectibus, eminentissimisque officiorum suorum genei'ibus 
erga Nos, Semper et in omnibus vitae Nostrae fortunis, con-
stantissime et indubitate contestatis, invictissima revolventes 
memoria, praementionatae suae Dispositioni excellentem Nos-
t ram adhiberemus Calculum ; alios vero Coelorum Terraeque 
quoslibet alumnos officiosissime dehortandos duxerit, ne ullis 
impulsi rationibus, vel digitum praeinsertae Dispositionis suae 
immutandi, minus autem tollendi, annihilandique causa mo-
vere sibi praesumant, ut ipsorum etiam causam, Deus elemen-
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tissimus,benignissimus suis faveat sublevetqueetsecundetauspi-
ciis. His etiam modo praemisso expeditis et peractis, ad prae-
mentionatum Michaelem Apafi. 2-dum filium suum conversa 
devotissima eundem cum adbortatione instituit, informavitque 
tenore subsequenti: l-o) ut ideinDeumAbrahae,Isachi, et Jacobi 
suosque Genitores in omnibus vitae suae diebus totis viribus re-
vereatur bumillime, nec unquam a semitis praeceptorum eius re-
cedat ; verum indesinenter ac serio eisdem insistat. 2-do) Xt ia -
nam, Ortliodoxam videlicet Religionen! in qua natus et hacte-
nus fideliter etiam educatus exstitit, eiusque spectatissima edi-
dit specimina, amplectatur solide, nec eam profiteatur tantum, 
sed eiusdem Patronum,Patrem,Defensoremque ac promotorem 
terrestrem, internis par i ter et externis se praebeat, praestetque 
ac excellenter declaret, animi sui dotibus; ejusdem vero prae-
mentionatae videlicet Religionis, tarn interni, quam externi or-
dinis cultores et alumnos ad instar Aquillae, pullos suos mira-
biliter foventis et procurantis, amore, favore, opibusque ac 
omnis generis patrocinio eminentissime prosequatur. Adden-
dum 3-tio) ex latentissimis suis visceribus, notabile bocce du-
xit Monumentum: Ne scilicet praementionatus illustrissimus 
Michael Apafi 2-dus, filius videlicet suus unice dilectus, 
Princeps autem regni huius Transilvaniae electus et legitime 
confirmatus, ad eam, divina favente gratia perveniens aetatem, 
adversorum forte violatus consiliis alienum ineundi sibi prae-
sumat matrimonium ; ut vicém Solomonis alias quídem regis 
pientissimi, xtianissimi, ob huiusmodi tarnen excessus matrimo-
niales tristissimae recordationis, subeat miserrimam ; verum 
conscientia in Deum et Creatorem suum simul ac Protectorem 
clementissimum affixa, fidelibus xtianis, Deo, ac Genitoribus 
suis addictissimis eum consulentibus, divitem in Domino spe-
ciosamque ac religione piam, Deum una cum ipso, in praede* 
clai-ata Religione Orthodoxa juxta praecepta sua,quae a tenella 
sua didicit aetate, revereatur, honoretque ac observet omnibus 
Vitae suae diebus, ducat uxorem: spe fretus invictissima Deum 
omnis benedictionis largitorem sibi suisque Haeredibus ut et 
Genitoribus suis propitium fore. Suggessit 4-to), ut idem totum 
Vitae suae progressum juxta semitas praeceptorum Dei con-
formet et dir igat Solomonis ad instar pueri corpore ac animi 

T ö r t . T á r . X X I . köt . 1 4 
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dotibus adauctus, Dei ac hominum favorem majori ac ma-
jori dietim eonsequuturus g radum; ac tandem ad i'uuc-
tionem Muneris praeti tulat i Principatus perveniens, Divinis 
semper adhaerendo Consiliis, J u s et normám Populi admini-
strandi, ex Mosis et Ezechiae, Davidisque ac Solomonis Me-
thodo excerpat ediscatque sedulo, eumque imitetur et ob-
servet, omnihus prosperis scilicet ac adversis Vitae suae tem-
poribus. Colophonis adinstar ultimo apponendum duxit : ut 
praementionatus Illustrissimus Michael Apafi 2-dus filius suus 
dilectissimus, Regni vero huius Transilvaniae Electus et Prin-
ceps legitime confirmatus universos praedicti Regni Status et 
Ordines, ecclesiasticos videlicet aequeac politicos condignore-
putet aestimio, eorumque protectorem simul ac patronum se 
praebens benevolum: praecipue vero fideles sibi synceros de 
Regno hocTranniae Genitoribusque suis optime meritos,eorum-
que legitimos ac fideles successores favore ac beneficiis exeellen-
tissimis prosequatur. Quae omnia praemissa praemissorumque 
singula ut praementionatus Illustrissimus Michael Apafi 2-dus 
filius suus unice dilectus, consequi simul ac foeliciter exequi 
possit ac valeat, hortatur Nos monetque praeti tulata princi-
pissa Conthoralis Nostra lectissima, devotissime, Pa t rem velut 
Pa t r i ae huius,Regni videlicet TranniaeGenitoremque praemen-
tionati filii sui dilecti, hor ta tur deinde propinquos necessitu-
dine sanguinis sibi devinctos utriusque sexus universos offici-
osissime, hortatur tandem Ecclesiarum Orthodoxae Religionis 
Curatores ac Superintendentes placidissime; hor ta tur denique 
universos triuin Nat ionum huius Tranniae et Part ium Hungá-
riáé eidem annexarurn Status et Ordines, quibus, universis et 
singulís, u t Xt ianam decuit principissam, semper et in omnibus 
juxta temporum rerunnjue diversitatum exigentias, Divina 
eidem sucurrente Grat ia , adesse ac prodesse promptam se ex-
hibuit ac p a r a t a m ; hortata inquam et debortata est nos ac 
alios etiam praedecalaratos cuiusvis status et ordinis, condi-
tionisque ac sexus homines, qua pa r est, devotione, ut prae-
t i tulatum suumfilium, Illustrissimum Miehaelem Apafi 2-dum 
Regni vero huius electum et Principem legitime confirmatum 
unice sibi dilectum jam-jam relicturum ac divina favente Gratia 
solium Principatus Regni huius Transilvaniae consequutu-
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lum, Nos tani autlioritate nostra Principali, quam etiam pa-
terni necessitudinis affectibus eundem amplectamur, foveamus-
que ac prosequamur; alii vero quilibet pro facultate munerum-
que ac officiorum Monumentis recipiant et acceptent eidem-
que aggratulanter complaceant, eundemque foveant, protegant-
que ac promoveant ; imo consiliis optimis ac omnis generis 
succursibus eidem tenellae videlicet aetatis Solomoni adesse ac 
prodesse velint ac teneantur sintque adstr ic t i : accuratissime 
apud animum suum revolventes ac indubitate sibi persua-
dentes, Deum Abraliae, Isaclii et Jacobi, simul ac Davidis et 
Solomonis, ut et eius etiam Genitoribus eidem etiam propitium 
ac omnibus Vitae suae diebus Deum ac Pa t rem fore clemen-
tissimum ad ipsius utriusque Vitae salutem, Pat r iaeque liuius, 
Regni videlicet Tranniae emolumentum desideratissimum. I n 
cuius Dei plenipotentis nomine glorioso, eadem Illustrissima 
Principissa Anna Bornemisza, Contlioralis Nost ra lectissima 
praementionatum Ulustrissimum Michaelem Apafi 2-dum elec-
tum et legitime confirmatum, Regni huius Tranniae, et Pa r t i -
um Regni Hungár iáé eidem annexarum Principem. filium No-
strumunice dilectum praementionatis universis Statibus et Or-
dinibus Regni, animam vero suam, corpore tandem humato, Do-
mino ac Salvatori suo X t o Jesu, recommendare velit : P r o u t 
praemissa universa, praemissorumque universor. singula prae-
sentium patrocinio l i terarum submissa, ultimum voluntatis 
suae exemplar confessa est, pronunciavitque coram Nobis ma-
nifeste. Super qua praemissa videlicet huiusmodi ejusdem 
Illustrissimae Principissae Contlioralis Nostrae charissimae 
Testamentaria dispositione, Nos etiam praesentes literas 
Nostras judicialis et autlientici sigilli Nostri munimine robo-
ra tas eidem testanti extradandas duximus et concedendas com-
muni justitia et aequitate suadente. Datum in Civitate nostra 
Alba-Juliensi die vicesima secunda mensis octobris Anno Mille-
simo Sexeentesimo Octuagesimo Quarto.